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ÚVOD

Moderní informační a komunikační technologie již několik desetiletí utváří

lidskou společnost a do okolního světa vnáší nové prvky, které usnadňují každodenní

činnost, stírají hranice zemí, šíří poznání, ale také přetváří mezilidskou komunikaci a

poskytují příležitosti pro mnohé protispolečenské jevy. Značná část aktivit se přesouvá

do virtuálního světa a odehrává kdesi v kyberprostoru, smyšleném a pro řadu lidí těžko

představitelném prostředí. Někteří využívají moderních technologií ku prospěchu okolí,

jiní v nich objevili dříve netušený potenciál, kterého se rozhodli zneužít pro vlastní

kriminální aktivity.

Pachatelé trestné činnosti hojně využívají výhod nabízených celosvětově

propojenými počítačovými sítěmi. Globální virtuální prostor jim z cesty odstranil řadu

překážek – hranice států v něm neexistují, cíl útoku je snadno dosažitelný, vlastní

trestnou činnost lze snáze skrýt. Právní regulace je ze své podstaty spíše rigidní a často

se ocitá v konfliktu se společenskými změnami, které vývoj informačních a

komunikačních technologií přináší, a na něž právo nereaguje buď vůbec, anebo s příliš

velkým zpožděním.

O mezinárodním přesahu počítačové kriminality mezi odborníky není pochyb,
1

virtuální prostředí umožňuje neomezený transfer digitálních dat bez ohledu na

jurisdikce států. Bylo by až s podivem, kdyby lidé příležitost páchat trestnou činnost

skrze propojené počítačové sítě nevyužili. Mezinárodní společenství při postihu

počítačové trestné činnosti však naráží na řadu překážek, které brání úspěšnému

odhalení, stíhání, dopadení i potrestání pachatelů. Počítačová kriminalita se stává

vážným globálním problémem.

Roku 2013 bylo k Internetu
2
připojeno přes 2,7 bilionu obyvatel světa, tj. zhruba

40% světové populace.
3
Ačkoli procento připojení k Internetu je mnohem vyšší v

1
Lze odkázat na práce zahraničních autorů jako Susan Brenner, Bert-Jaap Koops, Peter Grabosky,

Nicolai Seitz, Ulrich Sieber, Anna Maria Osula, Henrik Kaspersen aj.
2
„Internet“ s velkým počátečním písmenem označuje celosvětovou informační a komunikační síť.

Naopak „internet“ označuje jakékoli propojené počítačové sítě. Rozlišení respektuje i tato práce.

SMEJKAL, Vladimír. Kybernetická kriminalita. 1. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2015, str. 52.
3
BROADHURST, Roderic; GRABOSKY, Peter; ALAZAB, Mamoun; BOUHOURS, Brigitte; CHON,

Steve; DA, Chen. Crime in Cyberspace: Offenders and the Role of Organized Crime Groups [online].

10

rozvinutých zemích, rozvojové země je rychle dohání.
4
Lze hovořit o vzniku globálního

virtuálního společenství, jehož nejčastěji užívaným jazykem je angličtina s čínštinou.
5

K rozvoji počítačové trestné činnosti dochází zejména v oblasti elektronického

obchodování a bezpečnosti informačních systémů a sítí. Podle srovnávací studie

Organizace spojených národů, na které se podílelo 61 zemí světa, se ⅓ počítačové

trestné činnosti vztahuje k padělání a různým formám podvodného jednání, ⅓ až ½ ke

škodlivému obsahu
6
a zbývajících 10 až 33% představuje hacking, tedy trestnou činnost

spojenou s neoprávněným přístupem k počítačovému systému.
7

V předkládané rigorózní práci si kladu za cíl pojednat o komplexní problematice

postihu počítačové kriminality v mezinárodním prostředí. Postih vnímám v širokém

významu slova jako činnost orgánů činných v trestním řízení směřující k odhalení a

stíhání pachatele konkrétní formy počítačové kriminality. Vědomě se přitom zaměřuji

na proces objasňování a vyšetřování počítačových trestných činů jako na typickou

činnost orgánů činných v trestním řízení, jejímž smyslem je poznat kriminalisticky

relevantní událost.
8
Nesoustředím se na problematiku sankcionování, neboť tato se u

počítačových trestných činů neliší od případů jiné trestné činnosti. Ukládání trestních

sankcí je do značné míry též ovlivněno kriminální politikou konkrétního státu a aktivity

mezinárodního společenství se soustředí spíše na regulaci trestněprocesních institutů

usnadňujících vyšetřování počítačové trestné činnosti s mezinárodním přesahem, nežli

na její sankcionování.

Rigorózní práce je rozdělena do pěti kapitol. Chceme-li se věnovat počítačové

kriminalitě v mezinárodním prostředí, je nutné se nejprve seznámit s jejími

Australian National University Cybercrime Observatory, 2013, (May 16), str. 2. Dostupné z

http://ssrn.com/abstract=2211842 [cit. 2016-12-27]. Překlad autorka.
4
V letech 2009 až 2013 se zvýšilo procento připojení k Internetu o 27%. BROADHURST, Roderic;

GRABOSKY, Peter; ALAZAB, Mamoun; BOUHOURS, Brigitte; CHON, Steve; DA, Chen. Crime in

Cyberspace: Offenders and the Role of Organized Crime Groups [online]. Australian National University

Cybercrime Observatory, 2013, (May 16), str. 2. Dostupné z http://ssrn.com/abstract=2211842 [cit. 2016-

12-27]. Překlad autorka.
5
Tamtéž.

6
Především jde o materiál dětské pornografie, podněcování a podpora terorismu a porušování autorského

práva a práv souvisejících.
7
Comprehensive Study on Cybercrime [online]. United Nations Office on Drugs and Crime, 2013, str. 26.

Dostupné z https://www.unodc.org/documents/organized-

crime/UNODC_CCPCJ_EG.4_2013/CYBERCRIME_STUDY_210213.pdf [cit. 2016-03-10]. Překlad

autorka.
8
KONRÁD, Zdeněk; PORADA, Viktor; STRAUS, Jiří; SUCHÁNEK, Jaroslav. Kriminalistika:

kriminalistická taktika a metodiky vyšetřování. 1. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

s.r.o., 2015, str. 15.

http://ssrn.com/abstract=2211842
http://ssrn.com/abstract=2211842
https://www.unodc.org/documents/organized-crime/UNODC_CCPCJ_EG.4_2013/CYBERCRIME_STUDY_210213.pdf
https://www.unodc.org/documents/organized-crime/UNODC_CCPCJ_EG.4_2013/CYBERCRIME_STUDY_210213.pdf
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specifickými vlastnostmi. První kapitola práce se zaměřuje na vývoj počítačové

kriminality a její projevy, seznamuje čtenáře s užívaným pojmoslovím, definuje

kriminogenní faktory a rozebírá v současnosti dostupné poznatky o jejích pachatelích i

obětech. Druhá kapitola se věnuje zvláštnímu vztahu práva a kyberprostoru – osvětluje,

proč vůbec vnímat právo ve virtuálním prostředí
9
jako legitimní regulační systém a zda

je vynutitelné. Zaměřuje se na specifika působení trestněprávních norem

v kyberprostoru, zejména z hlediska jurisdikce a závěrem na příkladech z mezinárodní

praxe rozebírá některé jurisdikční konflikty. Třetí kapitola se soustředí na závažnou

trestnou činnost s přeshraničním charakterem, jakou je organizovaný zločin a terorismus

a zodpovídá otázku, zda existuje spojení počítačové kriminality a organizovaného

zločinu, potažmo počítačové kriminality a terorismu. Kapitola rozebírá i mezinárodní

instrumenty zaměřené na boj proti organizovanému zločinu a terorismu, které míří i na

projevy skrze informační a komunikační technologie. Čtvrtá kapitola, v níž vycházím

z vlastní diplomové práce, se věnuje vybraným procesním institutům českého trestního

práva, které ovlivňují odhalování a vyšetřování počítačové kriminality v České

republice. Poukazuje i na některá specifika a nedostatky právní úpravy. Jádrem

rigorózní práce je kapitola pátá, pojednávající o mezinárodní justiční spolupráci

v trestních věcech. Kapitola se zaměřuje na mezinárodní justiční spolupráci v užším

slova smyslu, tj. mezinárodní právní pomoc, a na specifika mezinárodní spolupráce při

postihu počítačové kriminality. Kapitola pojednává o pramenech právní úpravy

z pohledu českého práva, práva Evropské unie i mezinárodního práva veřejného a

závěrem upozorňuje na problematické aspekty mezinárodní praxe, která leckdy

nevyhovující úpravu mezinárodní justiční spolupráce obchází. Nechybí ani vlastní


[…]


na základě článku K. 3 Smlouvy o Evropské unii, kterou se stanoví, že účast na

zločinném spolčení je v členských státech Evropské unie trestným činem. Dostupná z

http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:31998F0733&from=EN [cit. 2016-12-22].

EVROPSKÁ UNIE. Společný postoj Rady 2001/931/SZBP ze dne 27. prosince 2001 o

uplatnění zvláštních opatření k boji proti terorismu.

EVROPSKÁ UNIE. Společná akce 98/699/SVV ze dne 3. prosince 1998 přijatá Radou

na základě článku K. 3 Smlouvy o Evropské unii o praní peněz, identifikaci,

vysledování, zmrazení, zajištění a propadnutí nástrojů trestné činnosti a výnosů z ní.

EVROPSKÁ UNIE. Tisková zpráva Rady EU č. 716/16 ze dne 5. prosince 2016.

Dostupná z http://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2016/12/05-

combatting-terrorism/ [cit. 2017-02-24].

LEAGUE OF ARAB STATES. Arab Convention on Combating Information

Technology Offences [online]. Dostupné z

http://itlaw.wikia.com/wiki/Arab_Convention_on_Combating_Information_Technology

_Offences [cit. 2016-03-10].

Merriam-Webster Dictionary. [online]. Dostupné z http://www.merriam-

webster.com/dictionary/spam [cit. 2016-04-17].

NATO. Cyber defence [online]. Dostupné z

http://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_78170.htm [cit. 2016-03-18].

Slovník výpočetní techniky. 1. vyd. Praha: Microsoft Press, Plus s.r.o., 1993.

UNITED NATIONS. Comprehensive Study on Cybercrime [online]. Dostupné z

https://www.unodc.org/documents/organized-

crime/UNODC_CCPCJ_EG.4_2013/CYBERCRIME_STUDY_210213.pdf [cit. 2016-

03-10].

UNITED NATIONS. Recent developments in the use of science and technology by

offenders and by competent authorities in fighting crime, including the case of

cybercrime. Twelfth United Nations Congress on Crime Prevention and Criminal

Justice: Salvador, Brazil, 12 - 19 April 2010 [online]. Dostupné z

https://www.unodc.org/documents/crime-congress/12th-Crime-

Congress/Documents/A_CONF.213_9/V1050382e.pdf [cit. 2016-03-17].

UNITED STATES OF AMERICA. Odhad nezákonných finančních toků plynoucích z

obchodu s drogami a jiného nadnárodního organizovaného zločinu: výzkumná zpráva

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:31998F0733&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:31998F0733&from=EN
http://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2016/12/05-combatting-terrorism/
http://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2016/12/05-combatting-terrorism/
http://itlaw.wikia.com/wiki/Arab_Convention_on_Combating_Information_Technology_Offences
http://itlaw.wikia.com/wiki/Arab_Convention_on_Combating_Information_Technology_Offences
http://www.merriam-webster.com/dictionary/spam
http://www.merriam-webster.com/dictionary/spam
http://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_78170.htm
https://www.unodc.org/documents/organized-crime/UNODC_CCPCJ_EG.4_2013/CYBERCRIME_STUDY_210213.pdf
https://www.unodc.org/documents/organized-crime/UNODC_CCPCJ_EG.4_2013/CYBERCRIME_STUDY_210213.pdf
https://www.unodc.org/documents/crime-congress/12th-Crime-Congress/Documents/A_CONF.213_9/V1050382e.pdf
https://www.unodc.org/documents/crime-congress/12th-Crime-Congress/Documents/A_CONF.213_9/V1050382e.pdf

231

Úřadu Spojených národů pro drogy a kriminalitu. Praha: Institut pro kriminologii a

sociální prevenci, 2013.

UNITED STATES OF AMERICA. The First Amendment of the Constitution of the

United States [online]. Dostupné z

https://www.law.cornell.edu/constitution/first_amendment [cit. 2016-03-15].

UNITED STATES OF AMERICA. Restatement (Third) of Foreign Relations Law of

the United States [online]. Dostupné z

http://www.macalester.edu/courses/intl114/docs/restatement.pdf [cit. 2016-03-11].

U. S. DEPARTMENT OF JUSTICE. Russian Computer Hacker Sentenced To Three

Years In Prison (October 4, 2002) [online]. Dostupné z

https://www.justice.gov/archive/criminal/cybercrime/press-

releases/2002/gorshkovSent.htm [cit. 2016-03-20].

U. S. DEPARTMENT OF JUSTICE. Searching and Seizing Computers and Obtaining

Electronic Evidence in Criminal Investigations [online]. Office of Legal Education

Executive Office for United States Attorneys, 2009, str. 27 – 28. Dostupné z

https://www.justice.gov/sites/default/files/criminal-

ccips/legacy/2015/01/14/ssmanual2009.pdf [cit. 2016-03-20].

https://www.law.cornell.edu/constitution/first_amendment
http://www.macalester.edu/courses/intl114/docs/restatement.pdf
https://www.justice.gov/archive/criminal/cybercrime/press-releases/2002/gorshkovSent.htm
https://www.justice.gov/archive/criminal/cybercrime/press-releases/2002/gorshkovSent.htm
https://www.justice.gov/sites/default/files/criminal-ccips/legacy/2015/01/14/ssmanual2009.pdf
https://www.justice.gov/sites/default/files/criminal-ccips/legacy/2015/01/14/ssmanual2009.pdf
