Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Kristiny Rademacherové

Počítačová kriminalita: Vybrané aspekty postihu v mezinárodním prostředí

I.

Téma recenzované rigorózní práce o rozsahu 216 stran vlastního textu a několika dalších

stran s obsahem literatury a přílohami je velmi společensky závažné a velmi aktuální.

Počítačová kriminalita je v současnosti patrně nejrychleji se rozvíjející forma trestné činnosti.

Odhaduje se, že v celosvětovém měřítku je každodenní počet obětí víc než milion lidí. Jde o

výnosnější druh trestné činnosti než celosvětový obchod s marihuanou, kokainem a heroinem

dohromady. V dlouhé řadě případů jde o velmi sofistikovanou činnost, kterou běžný uživatel

nemá možnost odhalit a mnohdy dokonce objasněnost této formy trestné činnosti je nulová. Je

proto záslužné, že si rigorozantka vybrala právě toto téma ke zpracování formou rigorózní

práce.

Samotný pojem „počítačová kriminalita“ je mnohovýznamový, neurčitý, obtížně

definovatelný (podobně jako pojmy organizovaný zločin nebo terorismus) a hlavně obtížně

odlišitelný od podobných pojmů jako kybernetická kriminalita, kyberkriminalita, informační

kriminalita, kriminalita v informační vědě. Záleží také na tom, zda hledáme definici právní

nebo mimoprávní, definici nauky nebo definici obecnou, u právní definice zda požadujeme

definici z pohledu trestního práva nebo definici na poli práva mezinárodního etc. etc.

Rigorózní práce má logickou osnovu, autorka si rozdělila práci do úvodu, pěti kapitol

velmi podrobně strukturovaných a do závěru. Rigorozantka usiluje o komplexní výklad

problematiky a je třeba říci, že stanoveného cíle v daném rozsahu dosáhla, práce má výbornou

odbornou i literární úroveň a podle mého názoru svojí úrovní i kultivovaností právně

jazykového projevu převyšuje úroveň podobných kvalifikačních prací.

Autorka při zpracování vycházela ze širokého okruhu odborných literárních prací,

s prameny pracovala korektně a kreativně. Jediným pramenem, který v práci absentuje, je

monografie Počítačová kriminalita v evropských souvislostech z nakladatelství Wolters

Kluwer, která vyšla v Bratislavě na počátku roku 2017.
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Práce je propojením mezinárodních pramenů práva, pramenů regionálních (Rada Evropy),

pramenů na úrovni států Evropské unie a nakonec pramenů vnitrostátních
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Kluwer, 2017.

II.

Těžiště rigorózní práce je v důkladném rozboru teroretických otázek i praktických aspektů,

které souvisí s rozhodovací činností orgánů činných v trestním řízení. Proto se v rigorózní

práci rozebírají nejen otázky kriminologické (formy trestné činnosti, pachatelé počítačové

kriminality, oběti počítačových útoků, terorismus a počítačová kriminalita, válka

v kyberprostoru a podobně), ale také například odposlech a záznam telekomunikačního

provozu, mezinárodní spolupráce při výměně informací, dokazování s využitím počítačových

sítí a řada dalších otázek.

Za jeden z hlavních problémů autorka spatřuje ve skutečnosti, že při právní regulaci

fenoménu počítačové kriminality dochází ke střetu vědeckého pokroku s často rigidní právní

úpravou, která pokulhává za stavem vědeckého poznání. K volbě nástrojů určených

k potlačování počítačové kriminality je nutné do budoucna nejen spolupráce legislativců a

příslušných odborníků z oblasti výpočetních a informačních technologií, ale také hlubší

studium osobnosti pachatele počítačové kriminality a jeho oběti, neboť v této oblasti nám

hlubší poznatky chybí. Autorka přesvědčivě dokládá, že nedostatky či rezervy je možné nalézt

také v oblasti mezinárodní spolupráce (výměna informací, dosažitelnost důkazů ze zahraničí,

efektivita mezinárodní spolupráce). Zde se již dostáváme k otázkám, které se dotýkají

suverenity každého státu (např. přeshraniční prohlídka prostřednictvím počítačové sítě apod.).

Všechny tyto otázky autorka rozebírá důkladně a srozumitelně, což je zejména u tohoto

typu kriminality důležité. V práci jsem nenašel věcné chyby či nedostatky.

III.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Kristiny Rademacherové je plně způsobilým podkladem

pro ústní obhajobu. Autorka práce prokázala, že umí zpracovat odborný text na výborné

úrovni, že suverénně ovládá aplikační praxi a že celkově má hlubší odborné znalosti.

Otázka k obhajobě: Počítačová kriminalita a organizovaný zločin

V Praze 10. 3. 2017 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,